
DIÁRIO OFICIAL Nº 34.789 91Quinta-feira, 09 DE DEZEMBRO DE 2021

de 29/07/2020, que designou a referida servidora para acompanhar e 
fi scalizar a execução do Convênio de Cooperação Técnica, Científi ca, 
Operacional e Financeira nº 004/2019, que entre si celebram o Estado do 
Pará, através da Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Superior, Profi ssional e Tecnológica – SECTET com a Universidade Federal 
do Pará – UFPA e a Fundação de Amparo e Desenvolvimento da Pesquisa – 
FADESP, que tem como objeto a cooperação técnica, científi ca, operacional 
e fi nanceira com vistas ao pleno desenvolvimento do projeto de ensino, 
pesquisa e extensão intitulado “Central de suporte tecnológico às ações 
de regularização fundiária e pacifi cação de confl itos socioambientais” 
doravante denominadas “Meu Endereço: Lugar de Paz e Segurança Social”.
II – Caberá à servidora designada neste ato a obrigação de anotar em 
registro próprio todas as ocorrências e defi ciências porventura existen-
tes com a execução do Convênio supracitado, devendo tomar providências 
para a regularização das faltas ou defeitos observados.
III – Esta PORTARIA possui efeitos retroativos a 17/08/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 07 de dezembro de 2021.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado

Protocolo: 739434

.

.

ERRATA
.

Fica retifi cado na PORTARIA nº 620 de 02 de dezembro de 2021, 
publicada no DOE nº 34.784 do dia 03/12/2021.
Onde se lê: [...] nos dias 09 e 10/12/2021...
Leia-se: [...] nos dias 14 e 15/12/2021...
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 07 de dezembro de 2021.

Protocolo: 739290

.

.

CONTRATO
.

PORTARIA Nº 625 DE 07 DE DEZEMBRO DE 2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E  EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
01.01.2019, publicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/ 489692.
R E S O L V E:
I – DESIGNAR os servidores ALEXANDRE TEIXEIRA NEGRÃO, Identidade 
Funcional nº 54188797/2, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
lotado na Diretoria de Ciência e Tecnologia – DCT e o servidor CARLOS 
AUGUSTO SOUZA DA COSTA, Identidade Funcional nº 5947280/2, ocu-
pante do cargo de Coordenador, lotado na Diretoria de Ciência e Tecnolo-
gia – DCT, como Titular e Suplente respectivamente, para acompanhar e 
fi scalizar o Termo de Execução Descentralizada nº 005/2021, que entre si 
celebram a Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Supe-
rior, Profi ssional e Tecnológica – SECTET com a Polícia Civil do Estado do 
Pará, que tem como objeto apoio ao projeto Modernização Tecnológica e 
Inteligência Cibernética da Polícia Civil do Estado do Pará.
II – Caberá aos servidores designados neste ato a obrigação de anotar 
em registro próprio todas as ocorrências e defi ciências porventura exis-
tentes com a execução do Convênio de Cooperação Técnica e Financeira 
supracitado, devendo tomar providências para a regularização das faltas 
ou defeitos observados.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 07 de Dezembro de 2021.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado

Protocolo: 739053

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE REABERTURA DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2021
Órgão Licitante: Secretaria de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, 
Profi ssional e Tecnológica - SECTET– Processo: 2020/939489
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 007/2021, do tipo “menor preço”.
Data de Reabertura: 21/12/2021 às 14:00 horas ( horario de Brasilia)
Objeto: contratação de empresa especializada na prestação de serviços de 
apoio administrativo, mediante terceirização, compreendendo serviços de 
recepcionista, merendeira, copeira, auxiliar de limpeza, apoio operacional 
de logística e agente de PORTARIA de forma contínua, para atender 
as necessidades da SECTET, conforme especifi cações e quantitativos 
estimados estabelecidos neste documento e no termo de referência.
Edital completo e mais informações poderão ser obtidas através dos sites 
: www.comprasgovernamentais.gov.br/www.sectet.pa.gov.br e www.com-
praspara.pa.gov.br.
Leonildes P. R. Junior
Pregoeiro/SECTET

Protocolo: 739257

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Fica retifi cado na PORTARIA nº 584 de 26/11/2021, publicada no 
D.O.E. nº 34.779 de 29/11/2021.
Onde se lê: ESTABELECER o prazo para aplicação do suprimento de fundos 
de até 30 (trinta) dias, contados a partir da emissão da Ordem Bancária 
e para prestação de contas, 15 (quinze) dias subsequentes ao término do 
prazo estabelecido para aplicação dos recursos, a fi m de suprir despesas 
de pronto pagamento desta SECTET.
Leia-se: ESTABELECER o prazo para aplicação do suprimento de fundos 
de até 15 (quinze) dias, contados a partir da emissão da Ordem Bancária 
e para prestação de contas, 05 (cinco) dias subsequentes ao término do 
prazo estabelecido para aplicação dos recursos, a fi m de suprir despesas 
de pronto pagamento desta SECTET.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 07 de dezembro de 2021.

Protocolo: 739006

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 626 DE 07 DE DEZEMBRO DE 2021
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 703/2020 de 30.03.2020, publicada 
no DOE nº 34.163 de 31.03.2020,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo nº 2021/1282469.
R E S O L V E:
CONCEDER o servidor HARLEY CHRISTIAN ALVES MATIAS, Identidade 
Funcional nº 5900176/1, ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços 
Operacionais, lotado na Diretoria de Administração e Finanças – DAF, 
01 (uma) diária a título de complementação da PORTARIA nº 537 de 
11/11/2021, publicada no D.O.E. nº 34.768, de 17/11/2021, para o dia de 
19/11/2021, que conduziu um colaborador eventual ao referido município, 
que participou da realização da aula inaugural do curso de Agronomia, do 
Forma Pará, no município de Goianésia, visitou à turma de Engenharia 
Civil, existente no município desde 2019 e entrevista em rádio local com o 
intuito da divulgação do programa Forma Pará.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 07 de Dezembro de 2021.
ADEJARD GAIA CRUZ
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 739288
PORTARIA Nº 627 DE 07 DE DEZEMBRO DE 2021
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 703/2020 de 30.03.2020, publicada 
no DOE nº 34.163 de 31.03.2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo nº 2021/1388366.
R E S O L V E:
I – Autorizar os servidores CHARLES SILVA DE SOUZA, Identidade Funcio-
nal nº 5569290/2, ocupante do cargo de Gerente, lotado na Diretoria de 
Ciência e Tecnologia – DCT, a viajar ao município de Parauapebas - PA, no 
período de 09 à 12/12/2021, a fi m de participar da I Exposição de Tecno-
logia de Parauapebas - PA e WELINGSON WANDY PINTO PERALTA, Identi-
dade Funcional nº 57214839/1, ocupante do cargo de Motorista, lotado na 
Diretoria de Administração e Finanças – DAF, que conduzirá o servidor ao 
referido município.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 3 e 1/2 (três e meia) 
diária aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 07 de Dezembro de 2021.
ADEJARD GAIA CRUZ
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 739409

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 629 DE 07 DE DEZEMBRO DE 2021
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 703/2020 de 30.03.2020, publicada 
no DOE nº 34.163 de 31.03.2020.
R E S O L V E:
INTERROMPER, por necessidade de serviço, a partir de 09/12/2021, o gozo 
de férias do servidor PAULO HENRIQUE DE SOUZA MORAIS, Identidade 
Funcional nº 57205891/4, ocupante do cargo de Gerente, lotado na 
Diretoria de Administração e Finanças – DAF, referente ao exercício 
2020/2021, concedido anteriormente, no período de 06/12/2021 a 
04/01/2022, através da PORTARIA nº 491, de 21/10/2021, publicada no 
DOE nº 34.744, de 22/10/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 07 de dezembro de 2021.
ADEJARD GAIA CRUZ
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 739480


